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TYTTÖJEN JUTTUJA

Kaikki tuntuu ihan tavalliselta. Aamulla 
menen töihin bussilla. Siellä istuu lähinnä 
naisia. Töissä on lähinnä miehiä. Ei kovin 
ihmeellistä, koska olen töissä teräsyhtiössä. 
Lounasta syön ruokalassa. Siellä on töissä 
vain naisia. Iltaisin he laittavat ruokaa per-
heelleen. Kaikki on ihan tavallista.

Paitsi, että ei ole. Itse asiassa on häkel-
lyttävän ällistyttävää, että sellaiset monimut-
kaiset tekniset systeemit kuin terässulatto, 
pääkaupunkiseudun julkinen liikenne, työ-
paikkaruokala ja yksityisten kotien ruoka-
talous ovat kehittyneet juuri tällaisiksi ja 
toimivat juuri tällä tavoin. Ja eritoten voi 
hämmästellä sitä, miten miehet ja naiset 
näyttävät kuin taikaiskusta jakautuvan niissä 
tahoilleen, toiset ratin taa ja valvomopöydän 
viereen, toiset bussinpenkille ja suurtalous-
lieden ääreen.

Sukupuolittuneisuus on yksi vahvim-
mista todisteista sitä toisinaan kuultavaa väi-
tettä vastaan, että teknologian kehittymistä 
ohjaisi jonkinlainen puhdas järkevyys. Miksi 
muka olisi järkevintä, että naiset ajavat töi-
hin bussilla, mutta miehet autolla? Miksi 
johtajilla on suurimmat autot? Miksi pikku-
tytöt eivät haaveile bussikuskin tai diplomi-
insinöörin ammatista? Miksi joka kodissa 
on oma keittiö, mutta työpaikalla ruokala?

Amerikkalainen historioitsija Judith A. 
McGaw on pohtinut sitä valtavaa tiedon 
määrää, jota ihminen tarvitsee voidakseen 
elää standardoitujen teknisten systeemien 
keskellä ja kanssa. Hän huomauttaa, että 
suuri osa tästä tekniikan software-puolesta 
jää historiassa käsittelemättä, koska emme 
huomaa sitä omassa ajassammekaan. Sama 
pätee sukupuolen ja teknologian suhtee-
seen.

Jos yllä tekemäni kysymykset eivät päl-
kähdä mieleen arjen tohinoissa, ei saman-
tapaisiin kysymyksiin tule helposti kiinnit-
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täneeksi huomiota myöskään tutkimusta 
tehdessä. Se on sääli, sillä yhtään kiertele-
mättä voin ilmoittaa ja todeksi väittää, että 
sukupuoli on sangen merkittävästi vaikut-
tanut teknologioiden keksimiseen, suun-
nitteluun, markkinointiin ja käyttöön myös 
historiassa.

Tässä Tekniikan Waiheiden numerossa 
pureudutaan muutamiin tekniikan ja tieteen 
historian aiheisiin sukupuolen näkökulmas-
ta. Vaikka teknologian sukupuolihistoria on 
Suomessa melko uutta ja vähäistä, on sitä 
maailmalla harrastettu jo monta kymmentä 
vuotta mitä erilaisimmissa muodoissa. Al-
lekirjoittaneen artikkeli pyrkiikin antamaan 
pikakatsauksen sukupuolen näkökulmasta 
tehtyyn teknologian historian tutkimukseen 
konkreettisten tutkimusesimerkkien ja teo-
riakysymysten kautta.

Tutkimusartikkeleista suurin osa avaa 
naisnäkökulman miehisiin tekniikan aloihin 
ja muotoihin. Teija Försti tarkastelee Suo-
men ensimmäisiä naisautoilijoita ja valottaa 
samalla autoistumisen suomalaista esivaihet-
ta tuoreella tavalla. Alkuaikoinaankaan auto 
ei ollut ”pelkkä” kulkuneuvo, vaan siihen ja 
sen käyttöön liitettiin vahvoja, sukupuolit-
tuneita merkityksiä.

Varhaisiin naisautoilijoihin kuului myös 
tehtailija Aino Rosendahl, jonka teollisesta 
toiminnasta kertoo artikkelissaan Katariina 
Heikkilä. Rosendahlin tavoin miesten maa-
ilmassa liikkuivat myös Eva Isakssonin ar-
tikkelissa esiintyvät laskijanaiset, jotka ura-
koivat valtaosan Helsingin tähtitieteellisessä 
observatoriossa 1800-luvun lopulta vuoteen 
1930 suoritetusta tähtitaivaan valokuvakar-
toituksesta.

Miehinen insinöörin hahmo määrittää 
yhä monia tekniikkaan liittyviä mielikuvia. 
Suomen polyteknilliseen opistoon ensim-
mäiset naisopiskelijat tulivat jo 1880-luvulla, 
mutta nykyistenkin naisteekkarien arki on 
elämistä miesenemmistön keskellä. Teekka-
rityttöjen kulttuuria valottaa artikkelissaan 
Liisa-Maria Nitovuori. Pirjo Putila ja Tuula 
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Pihlajamaa puolestaan kertovat hankkeista, 
joita Suomessa on toteutettu tyttöjen innos-
tamiseksi tekniikan pariin ja miesvaltaisille 
tekniikan aloille. Naiselliseen teknologiseen 
maailmaan meidät puolestaan johdattaa 
Marja Aulanko, joka luotaa artikkelissaan 
kotitalousteknologian muutosta ja suhdetta 
naisten töihin.
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